A Cappadociam Romanis Parthorum regem adjunxit. Bello foederali, factis multis eximii nomen comparavit ducis apud cives magni, apud socios maximi, fortunatissimi apud hostes, Annorum L. Consul creatur. Bello orto Mithridatico, cum Sulpitii Trib. pl. opera Asia provincia C. Mario decrepito delata esset, Sylla cum exercitu Nola Romam occupavit, urbem incendit, Marius exulit: & Cinna creato consule, contra Mithridatem profectus, ad Cheroneam primum, inde ad Orchomenum regio duces, Archelaum, Taxilem & Dorylaum, maximis affecit claudibus, & supra cxxx. Barbarorum interfecit. Athenas, belli sedem, expugnavit. Aristionem tyrannum captum, veneno necavit. Pace Mithridati petenti data, & classe ab eo accepta, mille ducentis navibus ex Dyrhachio trajecit Brundisium: & summa felicitate arque virtute clarissimos duces Norbanum, Carbonem, Marium, Telesinum, postremo Saturnem superavit. Converterit inde sese ad civium caedem, & indignam proscriptio-nem: & Dictaturam perpetuam sibi arrogavit. Triumpho de Mithridate peracto, Felicis cognomen sibi arrogavit, cum fortunae omnia suae referret accepta. Deposita inde dictatura, privatus vixit, neque post tor caedes a quoquam laesus est. Ad extremum phthorasi correptus, Puteolis decessit, relicto rerum a se gestarum commentario xxii. libris comprehenso. Cadaver illius matrone aromatibus contecerunt. Itaque & vivus & mortuus fortuna usus est fecundissima. *Plut. in Sylla.*

Q. Sertorius ortu Sabinus, post Lusitanorum contra Romanos, L. Sylla arma contra C. Marium foventes, dux invictus, perhibetur neque laetitia neque timori paruisse, fuisse natura in periculis imperterritus, & secundum fortunam moderatè tullisse: ad dimicandum signis collatis nemine sui temporis ducum timidior; ubi verò in bello quid praeripendum esset ex occulto, aut praeroccupanda loca munita, aut transeundum cum celeritate, aut cum dolo & impostura, artificem in loco astutissimum. In tribuendis ob praerata facta honoribus prolixus exstitit, & in supplicis ob delicta exigentis moderatus. Duobus millibus sexcentis, quos nominabat Romanos: collectis Afris septingentis, qui eum sunt in Lusitania fecati: certarum Lusitanorum quatuor millibus adjunctis & equitibus septingentis, bellum gessit cum quatuor Romanis Imperatoribus, qui sub signis habebant centum viginti milia pedum, sex millia equitum, sagittariorum & funditorum duo milia: cum uribus innumera-bilibus, eum viginti solium in universum ipse initio teneret. Attamen viribus tam auspiciis infirmis & exiguis, nò modo magnas gentes domuit, & urbes multas redegit in potestatem, verum etiam ex adversarum partium ducibus Cortam in freto apud Mellariam pugna navali contudit: Anfidium, qui Beticam cum imperio obtinebat, fugavitque, caesis duobus millibus Romanorum: Domitium & L. Manlium, alterius Hispaniae proconsulem, per quatuordecim milia superavit: Thoranium, Metelli legatum, cum exercitu oppressit. Ipsum Metellum, summum illius memoriae virum & clarissimum, non paucis implicatum offensionibus, ad eas redegit angustias, ut L. Lollius è Gallia Narbonensi cogere-tur supplicis ei venire, ac Pompejus Magnus illic cum exercitu ab urbe properè mitteretur. Aquationibus enim arcebat eum, frumentationibus prohibebat, progredienti obstitabat, infestabat edentem: obfidenti alios imminens invicem obfidebat eum commeatu inopia, ut milites fatiscerent: & Sertorio Metellum, ut congregederet unus secum, provocante, acclamarent jubentem: Dux cum duce, Romanus cum Romano ut congregederet: prohibique procienderent detrudentem: quos merito derisit Metellus: Ducis enim, ut ait Theophrastus, obunda mors duci est, non gregarii militis. In Pompeji conspectu Lauronem urbem excidit miro stratagemate, discipulum se Sylla docturum in quiens, debe-re Imp. plus respicere, quam prospicere. Eundemque ad Sertionem praelium committere festinantem, ne adveniens Metellus palmae confors esset, magna strage vicit. At ubi Metellum propè esse sensit, cecinit receptui, ac castra movit, dicens: Puerum hunc ego, nisi anus illa supervenisset, verberibus castigatum Romam dimississem. Senatores Rom. exules penes se appellabat Senarum, quatuordecim legatosque ex illis creabat: & licet armis, pecunia & oppidis uteretur Hispanorum, illis tamen praefectos dabat Romanos. Mithridates cum eo sedus inijt, & naves xl. tria milia talentum dare pollicitus, quando Perpena ejus gloriae invidens, cum conjuratis eum in convivio nihili tale merentem interfecit. *Plut. in Sertorio.*